DISSE^RTAT^O IN A^NUGURALIS,

DE

ARBITRATU BONI VIRI.

IN CONVENTIONIBUS, ULTIMIS VO-
LUNTATIBUS, ET ALIIS CAUSIS
EXTRAJUDICIALIBUS,

Quam

Moderante summo rerum arbitro,
Auctoritate & Decreto

MAGNIFICI ET AMPLISSIMI J^CTORUM ORDINIS

In
Inclita & Perantiqua EBERHARDINA,
PRÆSIDE

DN. JOHAN. ANDREA Frommann/

J. U. D. & P. P. h. t. Decano,

Pro

Licentia.

SUMMOS IN UTROQUE JURE HONORES
ritè capessendi

Publico atque solenni examini seruit

F E L I X Spiz / Ronnenb. Misn.

Addiem. Maji,

IN AULA NOVA,

Horis consuetis.

T U B I N G E M,

Typis exscrispsit Gregorius Kerner M. DC. LXIX.

Cum Deo!

DISSERTATIONIS

ARBITRATU BONI VIRI

THESES I.

ARbitratu boni viri: aut simpliciter: alicujus arbitratu aliquid fieri, expediri, aut constitui: phrasis in Jure Justinianeo decantata est: Extate in l. 76. π. pro soc. l. 35. mand. l. 33. §. 3. l. pen. de procurat. l. 1. pr. §. 3. & s. l. f. ff. usufr. quem. cay. l. 37. pr. de cont. emt. l. 30. §. fn. π. de lutejur. l. 58. π. de legat. l. l. 43. de legat. 3. l. 10. §. f. de alim. legat. l. un. §. 3. π. de ripa mun. l. 12. π. Iud. solv. l. 2. §. 1. C. commun. de leg. & pluribus aliis in locis.

II.

Quamvis autem alio in casu, præter hunc, in Jure non inveniatur hoc vocabulum, nec in alio apud Ciceronem usurpatum legatur, teste Anton. Schoro in *Thesauro Ciceron.* hac voce: Apud alios tamen Auctores Latinos in aliis etiam casibus repertius uti penes Plautum in accusativo, qui in *Amphit.* l. 1. 102. sit: *deduntque se divina humanaq. omnia, urbem & liberos in ditionem atque arbitratum;* Et ita quoque loquitur Wes. π. de recept. n. 2. Derivatur id haut dubie à verbo arbitrari, à quo simul Arbitratoris vox suam trahit originem: quam vocem quidem priscis Latinis incognitam fuisse nemo eleganter Latinitatis studiosus ignorabit; unde etiam à JCtis nostris nullibi usurpata reperitur. Usus tamen eandem introduxit, & non Juris Doctoribus solum, verum aliis etiam Scriptoribus fecit familiarem, ita ut illam cum paucis sciolis à praesenti materia rejicere supervacuum censeamus. Neque enim juvat tale & similia vocabula, quæ ars sibi aliqua propria fecit, tanquam impura & civitatem Latinam non redolentia, exturbare, cum nec ipsos Romanos ab hoc genere verborum abstinuisse videamus. Luculento testimonio est Cicero, qui *Dialectorum,* inquit, *verba nulla sunt publica, suis utuntur:* & id quidem commune est omnium fere artium: quem in simili adduxit Celeberrimus JCtus Dn. D. Lauterb. Præceptor meus colendissimus in tr. de *Arrha.* th. 3. Quod ipsum nobis confirmat Procopius, scribens de voce scederatorum: cuius verba è Græco in Latinum sermonem à Grotio translata huc ponamus: *Longa dies non solet servare voces, in quibus primum datur sunt, sensu vertuntur enim res ipsæ, qua volunt homines, vocabula illa primitus imposta rebus nihil curantes.* Verba namque hominum

De
phrasis
hujus:
Arbitratu
boni viri
quidifier:
Eo.
frequentia.

De
voce:
Arbitratu.

eius
Etymolo-
gia.
De
Arbitratu
ris
voce.

Dissertatio Inaug.

minum intentioni deserviunt. c. humana c. XXII. q. 5. rebus ex debito, verbis ex his beneficiis utimur. Warem. ab Ehrenberg. L. de fidei lib. c. 1. n. 15. Differ. Budzeus in annot. ad w. p. m. 35.

III.

Estatuere arbitrii existimare, putare, aestimare. E. 25. pr. loca. sibi placere. l. 41. §. 4. de fidei. libert. sibi videri. l. 11. §. 7. de leg. 3. l. 40. §. 3. de fidei. lib. censere, statuere, constituere. l. 76. pro soc. definire aliquid. d. l. 21. pr. loc. Henning. Wegner. in Comment. ad tit. de V. S. in l. 68. Unde arbitrii (voce hæc late sumtā) species est. l. 76. pro soc. l. 77. & seqq. π. eod. Imō frequentissimè in Jure Synonymice arbitrium pro arbitratu ponit, observare licet. d. l. 76. pro soc. ll. seqq. π. eod. l. 24. pr. loc. l. 7. pr. de C. E. l. 1. §. 1. de leg. 1. l. 11. §. 7. de leg. 3. l. 46. §. 3. de fidei. lib. l. 30. pr. de oper. libert. l. 23. §. 1. π. d. R. l. d. l. f. C. de C. E. l. 3. C. de dos. prom.

IV.

Evariis autem significatibus, quos vox hæc habere apta nata est, in præsentia ratione non adsumimus illum, quo I. denotat arbitrium, quod ferunt ii, quos ex compromisso admisimus, ut controversie & litibus, quæ inter nos feruntur, cognoscendo judicandoque finem imponant, quorum procedendi ratio ad similitudinem judiciorum redacta dicitur in l. 1. ff. de arbitr. Confer d. l. 76. pro soc. & t. t. π. & C. de recept. arb. Connan. p. m. 286. num. 4. Duaren. p. 3. ad Tit. pro soc. p. m. 231. inf. exinde Schiedsrichter appellati. Wehner. voc. arbitr. Rosenth. de feud. cap. 9. concl. 22. Frantzks. ad Tit. de recept. communiter. Arbitrii. Gail. l. O. 150. Nec II. illum, qui est eorum arbitrorum, in quos, controversiā jam enata, consensum est, non ut servato ordine. judiciorum procedant, sed de plano, tanquam mediatores, partibus viam ac modum, quomodo controversia rite inter ipsas componatur, ostendant, & allatis in medium honestis persuasionibus, eandem amicè ex æquo & bono definitant: uti discriminē hoc notat post alios Salicet. ad l. 5. C. de recept. n. 9. Gail. d. l. Paris. vol. 2. consil. 24. n. 136. Brunn. in d. l. 5. Conf. Molina de l. & l. Tr. s. disp. 30. n. 3. seqq. Bachovius quidem in Comment. ad D. b. t. de recept. c. 1. n. 2. & ad Treutl. vol. 1. disp. 12. th. 4. lit. f. hanc distinctionem, tanquam à Jure penitus abhorrentem, non ferendam esse ait, simulque respondet ad obiectum ex l. 76. pro soc. quem sequitur Vinn. in quest. lib. 1. q. 16. Verum cum in præsens neutrum genus examinandum sumserimus, istam questionem non tam minime faciemus. Hoc inter dubio vacat, quod hæc distin-

ctio

de Arbitratu boni fieri.

de Arbitrorum plerisque adprobata sit. Vide plenè hac de re Bapt. & Blas. de differ. inter arbitrum & arbitrator. x. i. ubi centum cumulat differentias. Dn. D. Lauterb. Concl. Forens. Exerc. 13. concl. 14. lit. a. Sed illam jam sequimur significationem, quā III. dicit justum æquum vè pronunciatum eorum, in quorum arbitrium in contractibus, & aliis negotiis extrajudicialibus aliquid definiendum collatum est. d. l. 76. & seqq. pro soc. l. 22. §. 1. de Reg. Iur. Unde & Arbitrii contractuum appellantur. Gedd. ad d. l. 68. d. V. 8. qui consultorum, declaratorum quoque nomine veniunt, Baldus in addit. Specul. de arbitr. Bertrach. b. voc. Frantzks. de recept. arb. n. 10. D. Struv. Ex. 8. th. 96. Wissenb. Add. tit. th. 12. vulgo: Schiedsleute: Teidingsleute. Exod. 21. v. 22. ibi: soll es geben nach der Teidingsleute erkennen. Hoc, ut præfati jam sumus, Arbitrium erit nostræ disquisitionis argumentum,

V.

Sunt qui notant arbitriū arbitris attribui. l. 5. §. 3. de recept. arb. d. l. 76. pro soc. arbitratu vero fieri arbitratoribus convenire. Sed hæc observatio à plerisque non attenditur, quod deprehendimus apud Dd. passim, & textus supra adducti promiscuum satis indicant usum quædammodum arbitratu meo æquè frequenter ac arbitrio meo Scriptores dicere observat Steph. Dolet. in comment. Ling. Latin. p. 807. Arbitrio ergo, arbitratu, arbitramento, quid fieri dicatur, per inde nobis est. Hoc tamen nomine, nempe arbitratu, arbitrium compromissarium in juris usu indigitari, vix arbitror.

Synony-
mia.

VI.

Bonus vir, uti appellatur in d. l. 76. pro soc. l. 22. §. 1. de R. l. Bonus vir quiss. aut (sine discrimine enim textus hoc situ utuntur) vir bonus, ut dicitur in l. 78. l. 80. pro soc. l. 57. pr. de C. E. V. l. 18. jud. sol. estille, qui in estimando, constituendo, definiendo, determinando, non mero suo indulget genio, aut pronunciat, quod sibi, etiam seposita ratione, æquum vīlum, d. l. 76. pro soc. sed qui æquitatem ob oculos habet, eas sequitur, & jura e. gr. contractuum ponderat. d. l. 76. quæque eis conveniens esse videt. l. 80. eod. qui æquum arbitratur. l. 30. pr. π. de oper. libert. circumstantias causæ riunatur, & quid quælibet postuler, æqualitate ponderat, nec verbis nudis servit. vid. d. l. 18. jud. solv. l. 45. pr. π. de procur. quod sanè ita facere eum oportet. per d. l. 76. Paucis: Bonus vir, definitio Calvino in Lex. Juris, est, qui, nullius fraudis conscius, verum honestatis

A 2

Bonus vir
quiss.

judi-

judicium in qualibet re sequitur. Interdum autem judex per bonum virum explicatur. l. 137. §. 2. d. V. O. & vir bonus per judicem. l. 18. judic. solv. Gothofr. in not. ad d. l. 137. §. 2. voc. virum: quamvis non omnis vir bonus judex sit; uti tamen è contrario omnis judex vir bonus esse debet. Menoch. de Arb. Iud. quæst. lib. 1. prœm. n. 7. qui ibid, ex Alex. ab Alex. Gen. dier. l. 6. c. 1. hanc viri boni laudat descriptionem: qui ubique sanctus, ubique integer, castus, honesti cultor, pius & integer sit, cuius ne errare quidem minimum fuerit, ne dicam vitium, qui nullo modo perterritus, nulla calamitate vicitus, fortuna cedat; qui nihil expectat, nihil dicat, nihil faciat in vita, nisi cum summa laude & dignitate; qui in nulla re delinquat, quem nullius rei pœnitentia, quique servet fœdera humani generis ita inviolata, in magnis minimisque rebus, ut ne minima quidem conscientia labore detineatur. Quamquam autem in collatione in alterius arbitrium non expressè adjiciatur viri boni arbitrium; id tamen tacite semper subesse creditur. d. l. 30. pr. D. d. oper. liber. l. 1. §. 1. de leg. 2. add. d. l. 76. l. 78. pro soc.

VII.

Hæc de nominis definitione. Aliorum in Definitiones ipsius Rei, cum rarae sint, & vix inveniantur, in multis inquirere, opera pretium non putantes supersedemus. Igitur rem & argumentum nostræ Disputationis Inauguralis ita delineatam atque descriptam defendemus. ARBITRATUS BONI VIRI in conventionibus, ultimis voluntatibus, aliisque causis extrajudicialibus, est arbitrium, quo quid in iis incertum adhuc, sine judicij figura, ex æquo & bono, ab eo, qui ad hoc constitutus est, certum redditur. Hujus descriptionis verbis singulis majorem lucem adferent ea, quæ in ipsa tractatione traduntur. Conf. Card. Tusch. pract. concl. 465. lit. A. ubi querit: Arbitramentum quid sit, & quid laudum, & quid in dubio presumatur?

VIII.

Dividi potest arbitriu in B. V. I. à causa, ad illud partes deduciente, quod sit vel necessarium vel voluntarium. Illud dicimus, ad quod eas causa publica jubet, & sic necessitas, quam vocant, consequitur, ut in simili materia loquitur Frantz. in comment. ad Inst. in pr. de divis. stip. n. 4. non vero voluntas libera & spontanea. Estque iterum vel legale, ad quod quis legis dispositione compellitur; vel Prætorium, ad quod iussu Prætoris. Hoc vero, voluntarium inquam, contra habeat. Estq; vel conventionale, vel ultima voluntate electum.

Illud

Definitio
R. L.Divisio.
I.
à causa
Efficiente.

Illud est, ad quod partes mutua conventione perveniunt; Hoc vero, ad quod ex ultimæ voluntatis dispositione. Voluntarium à modo voluntatem declarandi dividi potest in expressum & tacitum. Expressum est, quod vel à contrahentibus, vel à dispónente per ultimam voluntatem in B. V. judicium & voluntatem, æquo bonoque conformatum, verbis expressis collatum est in genere aut in specie, cuin personæ, à quâ expressè suscipitur, determinatione. Tacitum vero, quod, licet boni viri non habeat mentionem, in eum tamē collatum esse præsumitur ac creditur ex verbis nudam ac meram voluntatem non inferentibus. l. 11. §. 7. de legat. 3. l. 30. pr. de oper. libert. l. 58. §. 1. locat. ibi: quia id actum apparet esse. l. 137. §. 2. de V. O. l. 46. §. 3. de fideic. lib. Sed & quod ipso facto confertur aut suscipitur, ut infra ostendetur.

II.
Subjecto
1.

Il. A subiecto (1.) aliud est nominatum: aliud innominatum. Illud est, quando persona arbitratoris nominatim comprehensa est. l. 76. pro soc. l. 43. de V. O. l. f. C. d. C. E. Estque vel restrictum ad personam nominatam, à quâ non rece ditur, sed ea non arbitrante extinguitur, quale est in contractibus. l. 44. de V. O. l. f. C. de E. V. vel simul vagum & generale, personam nominatam non arbitrantem exceedens, quale in legatis & fideicommissis, & in aliis quibusdam casibus servatur, ut infra demonstratur. Hoc vero quando indefinite in B. V. arbitrium respectus fuit habitus. arg. d. l. fin. quale est Legale. Item ultima voluntate quoque tale eligi potest, ut & in alimentis i. ex. expr. in l. 10. §. f. de alim. leg.